De luxurie partibus

inordinatio cōcubitus que impedit bonuz plis nasciture
ex ipso genere actus est peccatū mortale. ⁊ non solū ex in
ordinatione cōcupiscentie. Ex vna autēz comestione non
impeditur bonū torius vite vni⁹ hominis. ⁊ ideo ille act⁹
ex suo genere nō est peccatū mortale. esset tamē si q̄ scien
ter cibuz comederet qui totā cōditionē vite ei⁹ imutaret:
sicut p̄ de Adam. nec tū fornicatio est minimū peccatoz
que sub luxuria cōtinent: minus enī est cōcubitus cū vxor
e qui fit ex libidine.

Ad tertium sic p̄cedit. Videtur q fornicatio sit
grauissimū peccatū. Tanto.n. videf
peccatū grauius q̄to ex maiore libidine p̄cedit: sed maxi
ma libido est in fornicatione. dicit. n. in glo. i. ad Corin. 7.
q ardoz libidinis in luxuria est maxim⁹. ergo videf q for
nicatio sit grauissimū peccatū. ¶ S. Tāto aliquis magis
peccat: q̄to in rem sibi magis cōiūctā delinquit: sicut gra
uius peccat qui percutit patrē q̄ qui percutit extraneū: sed
sicut dicit. i. ad Corin. 6. Qui fornicat in corpus suū peccat
quod est homini cōiūctissimū. ergo videf q fornicatio sit
grauissimū peccatū. ¶ S. Quāto aliquod bonuz est ma
ius: tanto peccatuz quod cōtra id cōmittit videtur eē gra
uius: sed peccatū fornicatiōis videf eē h̄ bonū toti⁹ huma
ni generis: vt p̄ ex p̄dictis. est etiā cōtra xpm̄ f̄m illud. i.
ad Cor. 6. Tollēs mēbra xpi faciā mēbra meretricis. q̄ for
nicatio ē grauissimū pct̄n̄. ¶ S. 3^o ē qd Bre. dicit: q pctā
carnalia sunt minoris culpe q̄ pctā sp̄ualia. ¶ Rñ. dōz:
q grauitas alicui⁹ pcti pōt attēdi dupl̄. Uno mō f̄m se.
Alio⁹ f̄m accūs. Scdm se qdēz attendit grauitas pcti ex
rōne s̄te spē q̄ p̄siderat s̄z bonū cui pct̄n̄ opponit. Fornic
atio autē ē h̄ bonū hoīs nasciture. ⁊ iō est grauius pct̄n̄ f̄m
sp̄em suā pctis q̄ sunt h̄ bona exteriora: sic ē furtū ⁊ alia hu
iusmodi. Min⁹ ē aut pctis q̄ sunt directe h̄ deū ⁊ pctō qd
ē h̄ vitā hoīs iā nati: sicut est homicidiū. ¶ Ad p̄m q̄ dōm:
q libido q̄ aggrauat pct̄n̄ ē q̄ p̄sistit in inclinatione volūta
tis. Libido autē q̄ est in appetitu sensitiuo diminuit pecca
tū: q̄ q̄to aliqs ex maiori passione impulsus peccat tanto le
uius ē pct̄n̄. ⁊ hoc mō libido in fornicatione est maxima. Et
ide ē qd Aug. dicit in li. de agone xp̄iano: q̄ iter oīa xp̄iano
rū certamīa duriora sunt plia castitatis: vbi ē quotidiana
pugna ⁊ rara victoria. Et J̄sidoz dicit in li. de summo bo
no: q magis p carnis luxuriā humanū gen⁹ subdit diabo
lo q̄ p aliquid aliud qz. s. difficilius ē vincere vebemētiā hu
iusmodi passionis. ¶ Ad 2^o dōm: q ille q fornicat d̄r pec
care in corpus suū nō solū qz fornicatiōis delectatio p̄sum
mat in carne: qd et in gula accidit. s̄z et qz h̄ bonū p̄puz cor
poris agit q fornicat: inq̄tū. s. indebite resoluit illud ⁊ ing
nat: ⁊ alteri miscet nec tū p̄ hoc seq̄ q fornicatio sit gra
uissimū pct̄n̄: qz rō in hoīe p̄ualet corpi: vñ si sit pct̄n̄ ma
gis repugnans rōni: graui⁹ erit. ¶ Ad 3^o dōz: q pct̄n̄ for
nicationis ē h̄ bonū spē humane iq̄: ū ipedit generatiōez
singularē vnus hoīs nasciture. magis.n. ptingit ad rōnez
sp̄i q̄ actu iā p̄cipat sp̄em: q̄ ē potētia boni. ⁊ s̄z hoc et
homicidiū est graui⁹ q̄ fornicatio ⁊ oēs luxurie spē: tāq̄
magis bono spē humane repugnās. bonū et diuinū ē ma
ius bono spē humane. ⁊ iō et pctā que sunt h̄ deū sunt ma
iora. nec fornicatio est directe peccatum in deū quasi for
nicator dei offensam intēdat: sed ex p̄t̄i sicut ⁊ omnia pec
cata mortalia: sicut enim membra corporis nostri sunt mē
bra christi: ita etiam ⁊ spiritus noster est vnus cuz christo
f̄m illud. i. ad Corin. 6. Qui adberet deo vnus spiritus est:
vnde etiam peccata sp̄itualia sunt magis contra christū
q̄ fornicatio.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt q in tactibus
⁊ osculis non consistat peccatuz
mortale. Apostolus enim ad Eph. 5. dicit. Fornicatio autē
⁊ oīs immunditia nec auaritia nec nominētur in vobis sic

debet sanctos. Subdit autē: aut turpitudine. glo. vt in osculis
 & amplexib⁹: aut stultilogiis: vt blada vba: aut scurrilitas
 q̄ a stultis curialitas. of. i. iocularitas. postea autēz subdit.
 Doc. n. scitote intelligentes q̄ ois fornicator: aut imūdus
 aut auarus: qd̄ est idoloꝝ. fuit? nō hz hereditatē in regno
 xpi & dei: vbi nō replicat de turpitudine: sicut nec de stulti
 loquio aut scurrilitate. q̄ ista nō sunt pctā mortalia. ¶ S.
 Fornicatio of eē pctm̄ mortale ex hoc q̄ p eā ipedit bonū
 plis generāde & educāde: s; ad hoc nihil operant oscula &
 tact⁹ siue amplexus. q̄ i his nō atigit pctm̄ mortale. ¶ S.
 Illa q̄ fm se sūt pctā mortalia. nunq̄ pnt bñ fieri: s; oscula
 & tact⁹ & huiusmodi pnt qnq; fieri absq; pctō. ergo nō sunt
 fm se pctā mortalia. ¶ S; 3. Min⁹ ē aspect⁹ libidinosus
 q̄ tact⁹ amplexus vel osculū: s; aspect⁹ libidinosus ē pctm̄
 mortale: fm illō Matth. 5. Qui viderit mulierē ad concupi
 scendū eā: iam mechā? est in corde suo. ergo multo magis
 osculū libidinosus & alia huiusmodi sūt peccata mortalia.
 ¶ S. Lyprian⁹ ad Pōponeū de v̄ginitate dicit: Lerte ipse
 concubuit: ipse amplexus: ipsa cōfabulatio & osculatio: & tria
 centū duoꝝ turpis & feda dormitio quātū de decoris & cri
 minis sit cōfitemi. ergo p̄ dicta hō fit re? criminis. i. pcti
 mortalis. ¶ Rñ. dōz: q̄ aliqd̄ of eē pctm̄ mortale dupli
 citer. Uno? fm spēm suā. & hoc mō osculū amplexus vel
 tact⁹: fm suā rōnē nō noiant pctm̄ mortale. pnt. n. hec absq;
 libidine fieri: vel ppter cōstetudinē p̄rie: vel ppter aliquā
 necessitatē aut rōnabile cām. Alio? of aliqd̄ eē pctm̄ mor
 tale ex sua causa: sic ille q̄ dat elemosynā vt aliqūē iducat
 ad heresim: mortālē peccat ppter intētiōnē corruptā. Di
 ctū est autē supra q̄ cōsensu in delectationē pcti mortalis
 est pctm̄ mortale. & nō solū cōsensu in actū. & iō cū fornicā
 tio sit pctm̄ mortale: & multo magis alie luxurie spēs: q̄ nō
 est q̄ cōsensu in delectationē talis pcti sit pctm̄ mortale: &
 nō solū cōsensu in actū. & iō cū oscula & amplex⁹ huiusmo
 di ppter delectationē huiusmodi fiāt: q̄ nō ē q̄ sint pecca
 ta mortalia. & sic solū dicunt libidinosā. vñ huiusmodi s; 3
 q̄ libidinosā sunt: sunt pctā mortalia. ¶ Ad p̄? ergo dōz:
 q̄ apls ideo nō resumit illa tria q̄ nō habēt nomē pcti ni
 si fm q̄ ordinant ad p̄cedētia. ¶ Ad 2. dōz q̄ oscula & ta
 ctus q̄uis fm se nō ipediāt bonū plis humane: p̄cedūt tñ
 ex libidine q̄ est radix huiusmodi ipedimēti. & ex hoc hnt
 rōnē pcti mortalis. ¶ Ad 3. dōm: q̄ rō illa cludit q̄ hu
 iusmodi nō sunt pctā fm suā speciem.

Ad quintum sic p̄cedit. Videt q̄ nocturna pol
 lutio sit pctm̄. Meritū. n. & demer
 ritū hnt fieri circa idē: s; dormiēs pōt mereri: sic p̄ de Sa
 lomone q̄ dormiēs a dño donū sapiētie ipetravit: vt of. 3.
 Reg. 3. & 2. palipo. p̄. ergo in dormiēdo pōt aliqs demere
 ri: & ita vt q̄ nocturna pollutio sit pctm̄. ¶ S. Quicūq; hz
 vsus rōnis pōt peccare: s; in dormiēdo aliqs hz vsus rōnis
 q̄ frequēter aliqs in sōnis rōcinat & p̄legit vñ alteri: cō
 sentiens vel dissentiens. q̄ in dormiēdo pōt aliqs peccare. &
 ita ppter sōnū nocturna pollutio nō ipedit qn sit pctm̄: cū
 ex genere act⁹ sit pctm̄. ¶ S. Frustra increpat & instruit q̄
 nō pōt vti vel agere fm rōnē vel s̄ rōnē. s; hō in sōnis in
 struit a deo & increpat s; illud Job. 33. Per sōnū in visio
 ne nocturna qn sopor solet occupare hoies: tūc apit aures
 viroz & erudiēs eos instruit disciplina. q̄ in sōnis pōt aliqs
 agere fm rōnez vel p̄tra rōnē qd̄ est bñ agere vel peccare.
 & sic videt q̄ nocturna pollutio sit pctm̄. ¶ S; 3. ē qd̄ Au
 gu. dicit. iz. sup̄ Heñ. ad lram: Ipsa fantasia q̄ fit in cogita
 tione fmocinantis: cū exp̄ssa fuerit in visione somniātis: vt
 inter illā & verā cōiunctionē corpoꝝ nō discernat cōtinue
 mouet caro. & sequit qd̄ eū motū sequi solet: & cū hoc tam
 sine peccato fiat q̄ cū peccato a vigilātib⁹ dicit qd̄ vt di
 ceretur sine dubio cogitātū est. ¶ Rñ. dōm q̄ nocturna
 pollutio dupliciter pōt cōsiderari. Uno mō fm se. & hoc

modo nō habet rationē peccati. omne enī peccatū depen
 det ex iudicio rōnis: q̄ et p̄mus motus sensualitatis non
 hz q̄ sit peccatū nisi inq̄tū iudicio rōnis reprimi pōt: & iō
 sublato iudicio rōnis tollit ratio peccati. in dormiēdo autē
 ratio nō hz liberū iudiciū. Nullus enī est dormiēs qui nō
 intēdat aliquibus silitudinib⁹ fantasmatū velut reb⁹ ip̄s:
 vt p̄ ex his q̄ in p̄ dicta sunt. & iō id qd̄ agit homo dormiēs
 qui nō habet liberū iudiciū rōnis nō imputatur ei ad cul
 pam: sicut nec illud qd̄ agit furiosus aut amēs. Alio mō
 potest cōsiderari nocturna pollutio per cōparationē ad
 suam causam: que potest esse triplex. Una quidez corpo
 ralis. cū enim humor seminalis superabundat in corpore:
 vel cuz facta est humoris resolutio: vel per nimīā calefa
 ctionē corpoꝝ: vel per quācūq; aliā cōmotionē somniat
 dormiēs ea que pertinet ad expulsiōnē huiusmodi humo
 ris abūdātis vel resoluti: sic etiā attingit qn nā grauat ex
 aliqua alia sup̄fluitate. ita q̄ qnq; formant in imaginatio
 ne fantasmata pertinetia ad emissioē taliū sup̄fluitatū.
 si igitur sup̄abūndantia talis humoris sit ex causa culpabi
 li: puta cum est ex superfluitate cibi vel potus: tūc noctur
 na pollutio habet rationēz culpe ex sua causa. si autem su
 perabundantia vel resolutio talis humoris non sit ex ali
 qua causa culpabili: tūc nocturna pollutio non est culpa
 bilis: nec in se nec in sua cā. Alia vero cā nocturne pollu
 tionis pōt esse aialis iterioꝝ: puta cū ex cogitatione p̄ceden
 ti attingit aliqūē dormiētē pollui. Cogitatio autē q̄ in vigilia
 p̄cessit qnq; est pure speculatiua: puta cuz aliqs cā disputa
 tōis cogitat de pctis carnalib⁹. qnq; autē ē cū aliq̄ affectio
 ne vel concupiscentie vel horrozis. Cōtingit autē magis pollut
 tio nocturna ex cogitatioē carnaliū vitioꝝ: que sunt cū cō
 cupiscentia taliū delectationū: q̄ ex hoc remanet quoddā
 vestigiū & inclinatio in aia: ita q̄ dormiēs facilius induci
 tur in sua imaginatione ad assentiēdū actib⁹ ex q̄bus se
 quit pollutio. fm hoc p̄hs dicit in p̄ etbi. q̄ inq̄tū paulatiz
 p̄ranseunt qdā mor⁹ a vigilantib⁹ ad dormiētes: melioꝝ
 fiūt fantasmata studioꝝ q̄ quozūlibz. Et Aug. dicit. iz. su
 per Heñ. ad lram: q̄ ppter bonā aie affectionē qdā ei? me
 rita ē in somnis clarēt. & sic p̄ q̄ nocturna pollutio hz rō
 nē culpe ex pte sue cāe. Qnq; tñ attingit q̄ ex p̄cedenti cog
 itatioē carnaliū actū ē speculatiua: vel si sit cū horrozē
 segtur in somnis pollutio. & tūc nō hz rōnē culpe: nec in se
 nec in sua cā. Tertia vero cā est spūalis extrinseca: puta cū
 ex opatōe demonis cōmouent fantasmata dormientis in
 ordine ad talē effectū. & hoc q̄dēz qnq; est cū pctō p̄ceden
 ti. s. negligentia p̄parandi se d̄ demonis illusiones. vñ & i se
 ro cantat: Posteq; n̄mū p̄prime ne polluant corpa. qnq;
 vero ē absq; oi culpa hois ex sola negtia demonis. Sicut
 in collationib⁹ p̄rūz legi de quodā q̄ semp in diebus festi
 nis pollutionē nocturnā patiebat hoc diabolo pcurante
 vt ipediretur a sacra cōione. Sic igit p̄ q̄ nocturna pollu
 tio nunq; ē pctm̄: s; qnq; est sequela pcti p̄cedentis. ¶ Ad
 p̄mū q̄ dōz: q̄ Salomon nō meruit in dormiēdo sapiāz a
 deo: s; fuit signū p̄cedētis desiderij: ppter qd̄ of talis pcti
 tio deo placuisse: vt Aug. dicit. iz. sup̄ Heñ. ad lram. ¶ Ad
 2. dōz: q̄ fm q̄ vires sensitiue iteriores magis vel min⁹
 opprimunt a somno ppter vaporis turbulētā vel purita
 tatē: fm hoc vsus rōnis magis vel min⁹ ipedit in dormiē
 do: semp tamē q̄tū ad aliqd̄ ipedit vt nō possit oino libe
 rā iudiciū h̄re: vt i p̄ma pte dcm̄ ē. & iō nō iputaf ei ad cul
 pā qd̄ tunc agit. ¶ Ad 3. dōz: q̄ apprehensio rōnis nō ita
 ipedit a somno sic eius iudiciū qd̄ p̄ficiē p̄auerfionem ad
 sensibilia que sunt p̄ima p̄incipia cognitionis humane. &
 ideo nihil prohibet hominem fm rōnem apprehēdere ali
 quid de nouo in dormiēdo vel ex ip̄s reliquys p̄cedē
 tium cogitationum & fantasmatib⁹ oblati: vel etiā ex re
 uelatioē dīna: aut imissione angeli boni vel mali.

Ad sextum sic pcedit. Uidet qd stupru nō debe-
at poni vna spēs luxurie. Stupru enī
ipōtat illicitā vginū deflorationē: vt hī in decretis. 36. q. i.
sed hoc potest eē soluti cuz soluta qd ptinet ad fornicatio-
nem. ergo stupru nō dōz poni spēs luxurie a fornicatiōe di-
stineta. ¶ Amb. dicit in lib. de patriarchis: Nemo sibi
blādiat de legib⁹ boium: omne stupru adulteriū est. s; spe-
cierū ex opposito diuersarū vna nō cōtinet sub alia. cū er-
go adulteriū ponat spēs luxurie: videt qd stupru spēs lu-
xurie poni nō debeat. ¶ Inferre alī cui iniurias videt
magis ad iniustitiā q̄ ad luxuriā ptinere. s; ille qui stupru
cōmittit iniuriā facit alteri. s. patri puellē quā corrupit qui
pōt ad aium suū iniuriā reuocare et agere actiōe iniuriarū
Stupratorē. ergo stupru nō dōz poni spēs luxurie. ¶ S; d
est qd stupru p̄prie cōsistit in actu venereo quo vgo deflo-
ratur. cū igit luxuria p̄prie sit circa venerea: videt qd stu-
prū sit spēs luxurie. ¶ Rñ. dōm qd vbi circa mām alicu-
ius vicy occurrit aliqua spālis deformitas. ibi dōz poni de-
terminata spēs illi vicy. luxuria autē ē peccatū circa vene-
rea existēs: vt supra dictū est. In virgine autē sub custodia
patris existēte quedā deformitas spālis occurrit si corrup-
tū: tū ex parte puellē q̄ ex hoc qd violat nulla pactione cō-
iugali pcedēte ipedit a legitimo matrimonio cōsequēdo:
et ponit in via meretriciādī a quo retrahēbat ne signaculū
vginitatis amitteret: tū etiā ex parte patris: qui de ei⁹ cu-
stodia sollicitudinē gerit s; illd Eccl. 4. 2. Sup filiaz luxu-
riosas cōfirma custodiā: nequā faciet te in opprobriū veni-
re inimicis. et iō manifestū ē qd stupru qd importat illicitā
vginū deflorationē sub cura parētū existētū: est determi-
nata luxurie spēs. ¶ Ad h⁹ ergo dōm qd quis vgo sit solu-
ta a viculo matrimony: nō tñ est soluta a patris potestate:
h; etiā spāle ipeditētū fornicarij cōcubitus vginitatis si-
gnū: qd nō dōz nisi per matrimoniū auferri. vñ stupru nō ē
fornicatio simplex: s; cōcubitus qui sit cū meretricibus. i.
mulierib⁹ iā corruptis: vt p; p glo. 2. ad Lōzin. 13. sup illud
Qui nō egerūt p̄nias sup inuidiciā et fornicatiōe rē. ¶ Ad
z⁹ dōz qd Ambro. ibi aliter accipit stupru: put. s. cōiter ac-
cipit pro omni pctō luxurie. vñ stupru ibi noiat cōcubitus
viri cōiugati cū q̄cūq; alia muliere p̄ter vxorē: quod p; ex
hoc qd subdit: nec viro licet qd mulieri nō licet. et hoc mō
etiā accipit Numeri. 5. vbi dī: Si latet adulteriū et testib⁹
argui nō pōt: qz nō est inuēta in stupro rē. ¶ Ad 3⁹ dōz qd
nihil p̄hibet vñ pctū ex adiūctione alteri⁹ deformi⁹ sic-
ri. Sit autē deformi⁹ pctū luxurie ex pctō iniustitiē: qz vi-
det cōcupiscētia eē iordinatiō q̄ a delectabili nō abhinet
vt iniuriā vitet. D; aut duplicē iniuriā annexā. Unā qdē
ex pte vginis: quā tñ nō vi corrupat tñ eā seducit: et sic te-
nēt ei satisfaccere. Unā dī exo. 22. Si seduxerit quis vginē
nōdū desponsatā: dormieritq; cū ea: dotabit eā et hēbit vxo-
rem. si aut p̄ virginis dare noluerit reddet pecuniā iuxta
modū dotis quā vginēs accipe cōstuerunt. Aliā vō iniu-
riā facit p̄ri puellē. vñ et ei fm legē tenēt ad penā. Dī enīz
Deutro. 22. Si iuenerit vir puellā vginē que nō h; spon-
sum et apprehēdēs cōcubuerit cū illa: et res ad iudiciū vene-
rit: dabit qui dormiuit cū ea patri puellē. 50. siclos argenti
et habebit eā vxorē: et qz humiliant illā: nō poterit dimit-
tere eam cunctis diebus vite sue. et hoc ideo ne videat lu-
dibrium fecisse: vt Augu. dicit.